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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou odborného vzdělávání žáků

s mentálním postižením v hodinách odborného výcviku. V teoretické části vymezuje

specifika těchto žáků, popisuje cíle, úkoly a organizaci pracovní výchovy žáků. Dále

představuje Odborné učiliště a Praktickou školu v Plzni a prezentuje její učební obor

Kuchařské práce. Následně se zabývá didaktickými postupy, zásadami a popisuje některé

vyučovací metody využívané v hodinách odborného výcviku.

Cílem praktické části bakalářské práce je sledování činností učitelů a žáků na čtyřech

pracovištích a ověření efektivity vybraných didaktických metod využívaných v hodinách

odborného výcviku oboru Kuchařské práce, dále sledování a hodnocení samostatné práce

žáků. V závěru bakalářské práce jsou pomocí otevřeného kódování vyhodnocené

rozhovory provedené s učiteli a se žáky čtyř plzeňských pracovišť.

Klíčová slova: mentální postižení, odborný výcvik, odborné vzdělávání žáků

s mentálním postižením, vyučovací metody.

Annotation

This bachelor’s thesis deals with the issues concerning specialised education

intended for the mentally disturbed pupils at the lessons of vocational education. In the

theoretical part the particularities of the handicapped are established and the aims, tasks

and organization of vocational education are described. In this part the Training Institution

and Vocational School located in Pilsen are presented as well as the training field –

cookery. In addition to it the didactic methods, principles are in question, that is why

there’s given an account of some particular teaching techniques.

The targets set in the practical part of my thesis are on the one hand to follow the

teachers and pupils’ activities alike at four different workplaces and on the other hand to

put to test the efficiency of the vocational training in the cookery field and assess how the

pupils are able to work on their own. In the conclusion of the thesis we assess the interview

carried out with the teachers and pupils at the four workplaces mentioned above with the

help of the tried-and-true rating.

The Key Words: mental disturbance, vocational training, specialized education of

the mentally disturbed pupils, teaching methods.
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ÚVOD

„Každá lidská bytost má absolutní hodnotu, protože je neopakovatelná…“

T. G. Masaryk

Výběr tématu bakalářské práce mi usnadnil můj zájem o lidi s mentálním postižením.

První zkušenosti s těmito jedinci jsem získala v Ústavu sociální péče ve Zbůchu, kde jsem

pracovala dva roky jako sanitářka. Další cenné pracovní zkušenosti jsem nasbírala

v Diakonii Merklín a v Ústavu sociálně péče ve Stodě. V obou zařízeních jsem působila

jako vychovatelka, celkem tři roky.

Od roku 2005 jsem zaměstnána jako učitelka odborného výcviku oboru Kuchařské

práce na Odborném učilišti a Praktické škole v Plzni. Naše škola je určena žákům

s různými handicapy, především mentálním postižením, poruchami komunikačních

schopností, sluchovým postižením, zrakovým postižením, poruchami učení a chování, tě-

lesným postižením, žákům nemocným, či jinak zdravotně oslabeným a žákům ze sociálně

slabého prostředí.

Výuka žáků s mentálním postižením má svá specifika, která jsou zcela individuální,

a je důležité, aby se jim proces vzdělávání přizpůsoboval. Hovoří se o tzv. speciálních

vzdělávacích potřebách, které je nutno v procesu vzdělávání respektovat a naplňovat.

Hlavním úkolem odborného a praktického vyučování žáků s mentálním postižením

je vybavit tyto žáky znalostmi a pracovními dovednostmi, které jsou uplatnitelné pře-

devším na trhu práce.

Cílem mé bakalářské práce je nastínit problematiku odborného vzdělávání žáků

s mentálním postižením v hodinách odborného výcviku oboru Kuchařské práce. Zmíním se

o zvláštnostech a osobnosti těchto žáků, o zásadách, postupech a některých výukových

metodách, které učitelé odborného výcviku při práci s těmito žáky využívají. Dále popíši

činnosti odborného učiliště a praktické školy a podrobněji se zaměřím na učební obor

Kuchařské práce, který vyučuji. Na základě strukturovaného pozorování práce učitelů a žá-

ků v hodinách odborného výcviku se pokusím ohodnotit efektivitu využívaných

didaktických metod a ohodnotit samostatnou práci žáků. V závěru bakalářské práce

provedu rozhovory s učiteli a žáky všech čtyř plzeňských pracovišť, které vyhodnotím

metodou otevřeného kódování.

11

I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je zaměřena na problematiku mentálně postižených žáků, na vše-

obecné poznatky týkající se mentálního postižení a na možné využití didaktických metod

ve vyučování.

1 Žáci s mentálním postižením

1.1 Mentální retardace

Pojem mentální retardace vychází z latinských slov „mens“ což znamená mysl, duše

a „retardare“ (opozdit, zpomalit): doslovný překlad by tedy zněl „opoždění (zpomalení)

mysli“ (Slowík, 2007, s. 109). Jedná se o syndromatické postižení zasahující celou lidskou

osobnost a jeho mentální schopnosti. Mentální retardace se odráží ve vývoji a úrovni rozu-

mových schopností, emocí, komunikačních schopností, úrovni sociálních vztahů a mino

jiné také v možnostech společenského a pracovního uplatnění (Slowík, 2007).

1.2 Stupně mentálního postižení

1.2.1 Lehká mentální retardace (F70), IQ 50-69

 slabomyslnost, lehká mentální subnormalita,

 potíže s učením, schopnost pracovat,

 obtíže s navazováním a udržováním dobrých sociálních vztahů, (Slowík, 2007).

Lehká mentální retardace - jedinci s lehkou mentální retardací jsou úplně nezávislí

na druhé osobě v osobní péči (jídlo, oblékání, hygiena) a praktických domácích

dovednostech.

Pro lehce mentálně postižené je vhodné jednoduché manuální zaměstnání, které vy-

žaduje spíše praktické než teoretické schopnosti. V sociokulturním prostředí, kde je na

teoretické znalosti kladen malý důraz, nemusí tedy lehký stupeň mentálního postižení před-

stavovat žádné vážné nedostatky. Pokud je ale postižený emočně a sociálně nezralý,

důsledek postižení se může projevit např. v přizpůsobování tradicím, normám a oče-

káváním společnosti, jako je např. zajištění si odpovídajícího zaměstnání, bydlení,

zdravotní péče apod. (Švarcová, 2006).
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1.2.2 Středně těžká mentální retardace (F71), IQ 35-49

 středně těžká mentální subnormalita,

 výrazné opoždění vývoje v dětství,

 schopnost dosáhnout určitého stupně nezávislosti a samostatnosti v sebeobsluze,

 schopnost získat určité komunikační dovednosti a přiměřené vzdělání,

 potřeba určité míry podpory, (Slowík, 2007).

Omezena je zejména sebeobsluha a zručnost. Schopnost zvládnout školní docházku

je výrazně snížena, někteří se však naučí základům čtení, psaní a počítání. Zejména při

speciálních vzdělávacích programech dosahují takto postižení jedinci alespoň základní

dovednosti a znalosti.

V dospělosti bývají schopni vykonávat jednoduchou manuální práci, pokud jsou

úkoly pečlivě strukturovány a pokud je zajištěn odborný dohled (Švarcová, 2006).

1.2.3 Těžká mentální retardace (F72), IQ 20-34

 jedná se hlubokou mentální subnormalitu,

 postižení potřebují neustálou pomoc a podporu, (Slowík, 2007).

Porucha je patrná již v předškolním věku díky opožděnému psychomotorickému

tempu a velmi omezené slovní zásobě. Některé dítě se nenaučí mluvit vůbec. Většinou se

jedná o kombinované postižení, v mnoha případech jsou zřetelné příznaky celkového

poškození centrálního nervového systému.

Učení je omezeno, při cíleném výchovném působení se takto postižení jedinci mohou

naučit některé jednoduché úkony sebeobsluhy. Bývají celoživotně závislí na péči ostatních

(Švarcová, 2006).

1.2.4 Hluboká mentální retardace (F72), IQ nižší než 20

 hluboká mentální abnormalita,

 omezení v sebeobsluze, kontigenci, komunikaci a mobilitě, (Slowík, 2007).

Hluboce mentálně postižení jsou těžce omezení ve schopnosti porozumět poža-

davkům a instrukcím. V úvahu přichází jen velmi malá schopnost neverbální komunikace

s reakcemi podle libosti či nelibosti na různé podněty. Postižení bývá doprovázeno různý-

mi defekty, např. neurologickými a tělesnými poruchami, imobilitou nebo poruchami vní-

mání. Postižení nebývají schopni sebeobsluhy, vyžadují stálou péči a dohled (Švarcová,

2006).
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1.2.5 Jiná mentální retardace (F78)


[…]


Snažíme se o vytvoření dobré pracovní atmosféry, vedeme žáky ke stále lepšímu získávání

vědomostí a dovedností i k rozvoji jejich osobnosti.
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Resumé

Bakalářská práce „ Specifika odborného výcviku žáků s mentálním postižením

v oboru Kuchařské práce“ je zaměřena na problematiku odborného vzdělávání adolescentů

s mentálním postižením v hodinách odborného výcviku.

Součástí práce je i analýza výzkumu prováděného na čtyřech pracovištích v

Odborném učilišti a Praktické škole v Plzni.

Výsledky výzkumu obsahují souhrnné informace o hodnocení didaktických metod

využívaných v hodinách odborného výcviku, dále informace o hodnocení samostatné práce

jednotlivých žáků a rovněž výsledky rozhovorů provedených s učiteli a žáky na všech

čtyřech pracovištích.

Abstract

The bachelor thesis “The Particularities of Vocational Training of the Mentally

Disturbed Pupils in the Cookery Field” is focused on the issues of thespecialized education

of mentally handicapped adolescents in the lessons of vocational training.

In the thesis we also analyse the research accomplished at the four work places in

the Training Institution and Specialised School located in Pilsen.

The output of the research includes the overall information on the assessment of the

didactic methods used in the lessons of vocational training as well as the evaluation of the

pupils’ work done on their own and the facts resulting from following interviews carried

out with the teachers and pupils involved in all the four workplaces.
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Příloha č. 1 :

ZÁZNAMOVÝ ARCH PRO SLEDOVÁNÍ A HODNOCENÍ VYUŽITÝCH

DIDAKTICKÝCH METOD V HODINÁCH ODBORNÉHO VÝCVIKU

TŘÍDA:

POČET ŽÁKŮ:

PRACOVIŠTĚ:

Měřítko hodnocení efektivity výukových metod:

 + efektivní v. m.

 - neefektivní v. m.

Výukové metody Maňák J., Švec V. , Obecná didaktika Skalková J.

Metody slovní +,- Poznámky

Výklad

Vysvětlování

Vyprávění

Rozhovor

Metody názorně-demonstrační

Předvádění a pozorování

Instruktáž

Metody dovednostně - praktické

Napodobování

Manipulování

Metody práce s učebnicí, s knihou

Práce s odbornou literaturou

Metody opakování a procvičování

vědomostí a dovedností

Metody opakování a procvičování

vědomostí

Metody opakování a procvičování

dovedností
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Příloha č. 2

Pozorovací arch pro hodnocení pracovních dovedností žáků – ŘÍJEN 2011

PRACOVIŠTĚ – A

POČET ŽÁKŮ:

ŽÁCI MANIPULACE S

NOŽEM

SPRVÁVNÉ DRŽENÍ

ZELENINY

SNAHA PŘI PRÁCI

A1

A2

A3

A4

A5

A6

A7

A8
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Příloha č. 3

ROZHOVOR SE ŽÁKY:

1. Jak v OV probíhá výukový den?

2. Jakým způsobem Vám učitel vysvětluje, nebo předvádí různé pracovní postupy?

3. Když Vám učitel předvádí novou pracovní činnost (např., tvarování knedlíků),

ukazuje Vám jednotlivé kroky pracovního postupu: zadělávání, vyvalování a

tvarování těsta? Jak to probíhá? Máte možnost si ihned sami výrobu knedlíků

vyzkoušet? Jak Vám to nejvíce vyhovuje?

4. Stačí Vám, když učitel pouze říká, co a jak máte dělat, nebo Vám více vyhovuje,

když sám předvede, jak máte konkrétní pracovní činnost udělat? Proč?

5. Využíváte v hodinách OV odbornou literaturu (kuchařské knihy, receptury…)?

Vyžaduje po Vás učitel, abyste se uměli orientovat v recepturách teplých pokrmů?

6. Když se někomu nedaří určitá pracovní činnost např., špatným způsobem krájí,

nedokáže vytvarovat knedlík…, jak učitel s tímto žákem dále pracuje? Co si

myslíte, že by bylo dobré udělat, aby se žák tyto činnosti naučil?

7. Jakým způsobem se učíte zapamatovat si technologické postupy jednotlivých

pokrmů?

8. Jak probíhá zkoušení?

 píšeme testy

 jsme zkoušeni ústně

 hodnotí se vykonaná práce

 jiné

9. Která část výukového dne v OV je pro Vás náročnější? /Teoretická či praktická/

Proč?

10. Když Vám učitel vyloží novou látku, diskutujete potom na dané téma? Klade Vám

otázky? Baví Vás, když si s Vámi učitel vyměňuje zkušenosti a povídá si s Vámi?

11. Které pracovní činnosti Vás v OV Vás nejvíce zajímají?
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Příloha č. 4

ROZHOVOR S UČITELI:

1. A) Uveďte, které z nabízených klasických výukových metod používáte ve výuce?

(Možnost výběru více odpovědí):

 vysvětlování

 předvádění

 instruktáž

 vyprávění

 práce s odbornou literaturou

 rozhovor

 nepoužívám

 jiné, uveďte které…

B) Označte číslicemi výukové metody, které nejvíce využíváte (od

nejpoužívanějších až po ty nejméně používané).

2. Která výuková metoda je z Vašeho pohledu nejefektivnější? Proč si myslíte, že

právě tato metoda je funkční, podle čeho hodnotíte?

3. Které metody se Vám osvědčily jako účinné? Uveďte příklad.

4. Když se některému z žáků opakovaně nedaří naučit se určitou manuální činnost, jak

dále postupujete? Která výuková metoda se Vám v těchto případech osvědčuje?

5. Jak motivujete žáky v hodinách OV?

6. Jakým způsobem žákům předáváte nové informace?

7. Jak hodnotíte jejich znalosti a dovednosti?

8. Jak u žáků fixujete nové znalosti dovednosti?
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