ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta bakalářské práce)

Práci předložil(a): **Hana Šalomová**

Studijní zaměření: **Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku**

Název práce: **Specifika odborného výcviku žáků s mentálním postižením v oboru Kuchařské práce**

Vedoucí práce: **PhDr. Josef Slowik, Ph.D.**

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Za cíl práce si autorka stanovila nastínit problematiku odborného vzdělávání žáků s mentálním postižením v hodinách odborného výcviku oboru Kuchařské práce na Odborném učilišti a Praktické škole v Plzni.

Cíle práce bylo dosaženo.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ**

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce. Zabývá se především oblastí vzdělávání žáků s mentálním postižením a požadavkům na uzpůsobení didaktických postupů při jejich vzdělávání v rámci hodin odborného výcviku.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu efektivity vybraných didaktických metod v hodinách odborného výcviku oboru Kuchařské práce na čtyřech plzeňských pracovištích u žáků s mentálním postižením.

Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA**

Práce je napsána srozumitelným jazykem. Její členění je přehledné, výběr odborné literatury a jejich citací je odpovídající a dle norem.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma efektivity vyučovacích metod ve vzdělávání žáků s mentálním postižením v hodinách odborného výcviku na střední škole.

Práce přináší dobře zpracovanou teoretickou část práce, kde autorka prokázala orientaci v odborné literatuře. V praktické části práce je zpracována výzkumná sonda využití vybraných didaktických metod v hodinách praktického výcviku na SŠ. Pouze postrádám vymezení kritérií pro sledování a posouzení efektivity těchto metod.

Oceňuji, že se autorka zaměřila na analýzu získávání jedné konkrétní dovednosti, bezpečné manipulace s nožem při krájení zeleniny a její zlepšení po uplynutí 3 měsíců, na které demonstrovala svoji kompetenci k provedení a zpracování relevantního výzkumného šetření.

Práci doporučuji k obhajobě.

5. **OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

Zkuste při obhajobě doplnit a představit možné způsoby ověření efektivity didaktických metod ve vzdělávání žáků s mentálním postižením.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** **v ý b o r n ě - v e l m ě d o b ř e**

Datum: 21.5.2012

Oponent práce: Mgr. Pavla Soukupová